

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 1 590 089,19 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	266,10	74,60	19 851,06
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	35,16	74,60	2 622,94
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	184,80	74,60	13 786,08
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,787	74,60	580,91
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	127,163	74,60	9 486,36
		Total manopera				46 327,35

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	6,00	77,50	465,00
2.	111100010001310	(BAD 22,4, conf. CP D.02.25:2021) Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	236,88	1 429,14	338 534,68
3.	1111000100121201311	(BA 16, conf. CP D.02.25:2021 cu bitum rutier 50/70) Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	157,92	1 610,14	254 273,31
4.	1411011101752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,018	217,30	3,91
5.	141112012201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,009	217,30	1,96
6.	1411120512201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,174	217,30	37,81
7.	14111212122201672	(LA 30: fr. 0-63 mm) Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	410,21	230,00	94 348,30
8.	141112122201646	(LA 30 fr. 8-16 mm conf. SM-EN 13242+A1; 2008) Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	57,246	224,33	12 842,00
9.	14111222017000	(LA fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,078	217,30	16,95
10.	141112220361752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,029	217,30	6,30
11.	141112221021201752	(LA 30 fr.16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,004	217,30	0,87
12.	1411122215016601	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta 20-40 mm	m3	70,56	217,30	15 332,69
13.	14111222201752	(LA 30 fr. 16-32 mm) Piatra sparta	m3	0,001	217,30	0,22
14.	1411125122201672	(LA 30 fr. 32-63 mm conf. SM-EN 13242+A1; 2008-40-63 mm) Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	343,758	207,21	71 230,10
15.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,08	600,00	6 048,00
16.	142110220250467	Balast - amestec de agregate optimal 0-32 mm Ga 75	m3	439,20	375,00	164 700,00
17.	142111102200227	(LA 30 fr. 16-32 mm) Pietris	m3	0,001	217,30	0,22
18.	142151102200227	(LA30 fr. 16-32 mm) Pietris	m3	0,001	217,30	0,22

19.	23203226000401	Bitum	t	1,545	10 559,79	16 314,87
20.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	45,36	15,00	680,40
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	285,216	20,00	5 704,32
		Total materiale de construcții				980 541,91

Utilaje de construcții:

1.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	26,725	592,99	15 847,66
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,45	516,85	232,59
3.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	41,226	525,75	21 674,56
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	22,428	302,50	6 784,47
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	165,346	261,35	43 213,18
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,16	173,87	1 071,04
7.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	9,828	302,50	2 972,97
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	17,272	302,50	5 224,78
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	22,176	668,86	14 832,64
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	23,153	563,07	13 036,77
11.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	9,81	279,12	2 738,17
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	20,85	334,56	6 975,57
13.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	2,655	292,97	777,83
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	26,725	301,97	8 070,15
15.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	57,501	344,79	19 825,77
16.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	51,095	264,35	13 506,97
		Total utilaje de construcții				176 785,12

Total:

Cheltuieli directe	lei	1 203 654,38
Asigurarea socială	24,00 %	11 118,56
Total	100,00 +	1 214 772,94
Cheltuieli de regie	8,00 %	97 181,83
Total	100,00 +	1 311 954,77
Beneficiu	1,00 %	13 119,55
Total	100,00 +	1 325 074,32
TVA	20,00 %	265 014,87

Total deviz:

1 590 089,19

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)